
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTÃRÂRI ªI ALTE ACTE

 

Anul IX Ñ Nr. 105 Joi, 29 mai 1997

ORDONANÞE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

22. Ñ Ordonanþã de urgenþã pentru modificarea ºi
completarea Legii administraþiei publice locale nr. 69/1991,
republicatã........................................................................... 1Ð8

S U M A R

Nr. Pagina

O R D O N A N Þ E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Þ Ã  D E  U R G E N Þ Ã
pentru modificarea ºi completarea Legii administraþiei publice locale nr. 69/1991, republicatã

În temeiul art. 114 alin. (4) din Constituþia României, 

Guvernul României emite prezenta ordonanþã de urgenþã.

Art. I. Ñ Legea administraþiei publice locale nr. 69/1991, repu-
blicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 79 din 18
aprilie 1996, se modificã ºi se completeazã dupã cum urmeazã:

1. La articolul 1, dupã alineatul (3) se introduce alineatul (31),
care va avea urmãtorul cuprins:

�(31) Autoritãþile administraþiei publice centrale nu intervin în
domeniile care nu þin de competenþa lor exclusivã, decât dacã ºi
în mãsura în care obiectivele acþiunii nu pot fi realizate de auto-
ritãþile administraþiei publice locale datoritã dimensiunilor sau efec-
telor pe care ar urma sã le producã.Ò

2. Articolul 2 alineatul (2) va avea urmãtorul cuprins:
�(2) Comunele pot fi formate din unul sau mai multe sate.Ò
3. Articolul 4 alineatul (1) va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 4. Ñ (1) Comunele, oraºele ºi judeþele sunt persoane

juridice. Ele au un patrimoniu, un buget propriu ºi hotãrãsc în tot
ceea ce priveºte administrarea intereselor publice locale, exerci-
tând, în condiþiile legii, autoritatea în limitele administrativ-terito-
riale stabilite.Ò

4. Articolul 5 alineatul (2) va avea urmãtorul cuprins:
�(2) Autoritãþile administraþiei publice locale se pot constitui ºi

în subdiviziunile administrativ-teritoriale ale municipiilor. Aceste
autoritãþi exercitã atribuþiile prevãzute la art. 77 alin. (1) ºi, res-
pectiv, alin. (3), care se aplicã în mod corespunzãtor.Ò

5. Articolul 7 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 7. Ñ În fiecare judeþ se alege un consiliu judeþean, ca

autoritate a administraþiei publice locale, care coordoneazã activi-
tatea consiliilor locale, în vederea realizãrii serviciilor publice de
interes judeþean. Consiliul judeþean alege, din rândul membrilor
sãi, pe preºedinte, pe vicepreºedinþi ºi delegaþia permanentã.Ò

6. Articolul 8 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 8. Ñ Raporturile dintre administraþia publicã organizatã la

nivelul judeþului ºi cea organizatã la nivel de comunã ºi oraº au
la bazã principiile autonomiei, legalitãþii ºi colaborãrii în rezolva-
rea problemelor comune. În relaþiile dintre administraþia publicã
organizatã la nivelul unitãþilor administrativ-teritoriale nu existã
raporturi de subordonare.Ò

7. Articolul 10 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 10. Ñ Problemele din unitãþile administrativ-teritoriale ºi

subdiviziunile administrativ-teritoriale ale municipiului Bucureºti se
pot supune, în condiþiile legii, aprobãrii locuitorilor, prin referen-
dum local.Ò

8. Articolul 12 alineatele (1) ºi (3) vor avea urmãtorul cuprins:
�Art. 12. Ñ (1) Prefectul exercitã, în condiþiile legii, controlul

legalitãþii actelor adoptate sau emise de autoritãþile administraþiei
publice locale, putând ataca actele acestora în faþa instanþei de
contencios administrativ, în cazul în care considerã necesar.Ò

�(3) Prefectul rãspunde, conform legii, la cererea autoritãþilor
administraþiei publice locale, în cazul în care instanþa de



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1052

contencios administrativ stabileºte cã actul acestora a fost atacat
în mod abuziv sau cu rea-credinþã.Ò

9. Articolul 12 alineatul (2) se abrogã.
10. Articolul 13 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 13. Ñ Consiliile locale ale comunelor, oraºelor, precum

ºi ale subdiviziunilor administrativ-teritoriale ale municipiului
Bucureºti sunt compuse din consilieri aleºi prin vot universal, egal,
direct, secret ºi liber exprimat, în condiþiile stabilite de Legea pri-
vind alegerile locale.Ò

11. Articolul 14 alineatul (1) partea introductivã va avea urmã-
torul cuprins:

�Art. 14. Ñ (1) Numãrul membrilor fiecãrui consiliu local se
stabileºte prin ordin al prefectului, în funcþie de populaþia comunei,
oraºului sau a subdiviziunilor administrativ-teritoriale ale municipiu-
lui Bucureºti, raportatã de Comisia Naþionalã pentru Statisticã la
data de 1 ianuarie a anului în curs sau, dupã caz, la data de 1
iulie a anului care precede alegerile, dupã cum urmeazã:Ò

12. Articolul 15 alineatul (1) literele b) ºi d) vor avea urmãtorul
cuprins:

�b) calitatea de funcþionar al primãriei comunei, oraºului sau a
subdiviziunilor administrativ-teritoriale ale municipiului Bucureºti ºi
al aparatului propriu al consiliilor judeþene, al prefecturilor, precum
ºi de conducãtor al regiei autonome de interes local sau judeþean
ºi al serviciului public de specialitate al consiliului local sau jude-
þean;Ò

�d) calitatea de deputat, senator, secretar de stat ºi alte func-
þii asimilate, consilier al Preºedintelui României sau membru al
Guvernului.Ò

13. La articolul 15, dupã alineatul (2) se introduce alineatul
(21), care va avea urmãtorul cuprins:

�(21) Incompatibilitatea intervine numai dupã validarea manda-
tului, cel în cauzã trebuind sã opteze în termen de 10 zile, dupã
care, dacã acesta nu a optat pentru calitatea de consilier, în
ºedinþa de consiliu urmãtoare se va supune validãrii mandatul
supleantului acestuia de pe listele partidelor politice, alianþelor poli-
tice sau alianþelor electorale.Ò

14. La articolul 17, dupã alineatul (3) se introduce alineatul
(31), care va avea urmãtorul cuprins:

�(31) În cazul în care consilierul ales renunþã la aceastã cali-
tate înainte de ºedinþa de constituire, se supune validãrii mandatul
supleantului sãu.Ò

15. Articolul 17 alineatele (4) ºi (5) vor avea urmãtorul cuprins:
�(4) Validarea sau invalidarea mandatelor se face prin vot

secret, cu votul majoritãþii consilierilor prezenþi la ºedinþã.
Persoana al cãrei mandat este supus validãrii sau invalidãrii nu
participã la vot.

(5) Consiliul este legal constituit, dacã s-au validat mandatele
a cel puþin douã treimi din numãrul consilierilor.Ò

16. Articolul 18 alineatul (3) va avea urmãtorul cuprins:
�(3) Dupã depunerea jurãmântului, consilierul care a condus

ºedinþa de constituire declarã consiliul legal constituit ºi propune
alegerea preºedintelui de ºedinþã, care preia conducerea lucrãrilor.Ò

17. La articolul 19, dupã alineatul (1) se introduce alineatul
(11), care va avea urmãtorul cuprins:

�(11) Mandatul consilierului se suspendã în cazul numirii ca
membru al Guvernului. Perioada de suspendare nu poate fi mai
mare decât durata mandatului. În situaþia în care înceteazã calita-
tea de membru al Guvernului, mandatul de consilier va fi reluat.
Pe perioada suspendãrii mandatului de consilier, locul sãu în con-
siliu rãmâne vacant.Ò

18. Articolul 20 alineatul (2) literele d), h), i), j), k), m), n), t) ºi v)
vor avea urmãtorul cuprins:

�d) aprobã, la propunerea primarului, organigrama, numãrul de
personal din primãrie, statul de funcþii ºi salarizarea, în limita mij-
loacelor financiare de care dispune, precum ºi regulamentul de
organizare ºi funcþionare a acesteia. De asemenea, aprobã, la
propunerea primarului, organigramele ºi numãrul de personal la
regiile autonome ºi la serviciile publice de specialitate aflate sub
autoritatea consiliului local;Ò

�h) înfiinþeazã instituþii ºi comercianþi de interes local; hotãrãºte
asupra concesionãrii sau închirierii de bunuri sau de servicii
publice de interes local, precum ºi asupra participãrii, cu capital
social sau cu bunuri, la societãþi comerciale, pentru realizarea de
lucrãri ºi servicii de interes public local, în condiþiile legii;Ò

�i) numeºte ºi elibereazã din funcþie, în condiþiile legii, pe con-
ducãtorii comercianþilor ºi ai instituþiilor publice de interes local,
care se aflã sub autoritatea sa;Ò

�j) urmãreºte, controleazã ºi analizeazã activitatea comercianþi-
lor ºi a instituþiilor publice care se aflã sub autoritatea sa;Ò

�k) instituie norme specifice pentru instituþiile publice ºi pentru
comercianþii de interes local, care se aflã sub autoritatea sa, cu
respectarea criteriilor generale stabilite prin lege;Ò

�m) iniþiazã, analizeazã ºi aprobã, în condiþiile legii, planurile
de organizare ºi de dezvoltare urbanisticã a localitãþilor din com-
ponenþa unitãþilor administrativ-teritoriale, precum ºi de amenajare
a teritoriului, a celor de apãrare împotriva inundaþiilor ºi fenome-
nelor meteorologice periculoase, precum ºi mãsurile necesare rea-
lizãrii acestora; aprobã, potrivit competenþelor legale,
documentaþiile tehnico-economice pentru lucrãrile de investiþii de
interes local ºi asigurã condiþiile necesare realizãrii lor, la termen
ºi în condiþii de calitate;Ò

�n) asigurã condiþiile necesare bunei funcþionãri a instituþiilor de
învãþãmânt, sanitare, de culturã, de tineret ºi sport, potrivit legii;
urmãreºte ºi analizeazã activitatea acestora;Ò

�t) asigurã apãrarea ordinii publice, respectarea drepturilor ºi a
libertãþilor fundamentale ale cetãþenilor; urmãreºte ºi analizeazã
activitatea gardienilor publici, poliþiei, jandarmeriei, pompierilor ºi a
formaþiunilor de apãrare civilã;Ò

�v) hotãrãºte, în condiþiile legii, colaborarea sau asocierea cu
alte autoritãþi ale administraþiei publice locale pentru realizarea
unor lucrãri ºi servicii de interes public;Ò

19. La articolul 20 alineatul (2), dupã litera m) se introduce
litera m1), care va avea urmãtorul cuprins:

�m1) atribuie sau schimbã, în condiþiile legii, denumiri de strãzi,
de pieþe ºi de obiective de interes local;Ò

20. La articolul 20 alineatul (2), dupã litera r) se introduc lite-
rele r1) ºi r2), care vor avea urmãtorul cuprins:

�r1) asigurã protecþia drepturilor copilului, potrivit legislaþiei în
vigoare;

r2) aprobã criteriile pentru repartizarea locuinþelor sociale;Ò
21. La articolul 20 alineatul (2), dupã litera y) se introduce

litera y1), care va avea urmãtorul cuprins:
�y1) hotãrãºte, în condiþiile legii, finanþarea, colaborarea sau

asocierea cu organizaþii neguvernamentale ºi cu alþi parteneri
sociali, în vederea realizãrii în comun a unor proiecte de interes
local.Ò 

22. Articolul 20 alineatul (2) litera x) se abrogã.
23. Articolul 21 alineatul (3) se abrogã.
24. Articolul 22 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 22. Ñ Primarul este obligat sã punã la dispoziþia consi-

lierilor, la cererea acestora, în termen de cel mult 20 de zile, con-
form regulamentului de funcþionare a consiliului local, informaþiile
necesare îndeplinirii mandatului.Ò 

25. Articolul 23 alineatul (6) va avea urmãtorul cuprins:
�(6) Ordinea de zi se aduce la cunoºtinþã locuitorilor comunei

sau ai oraºului prin presa localã ori prin alt mijloc de publicitate.
În unitãþile administrativ-teritoriale în care o minoritate naþionalã
are o pondere de peste 20% din numãrul locuitorilor, ordinea de
zi se aduce la cunoºtinþã cetãþenilor ºi în limba acesteia, la
cerere.Ò 

26. Dupã articolul 24  se introduce articolul 241, care va avea
urmãtorul cuprins:

�Art. 241. Ñ Pentru participarea la ºedinþele consiliului ºi ale
comisiilor pe domenii de specialitate, consilierul primeºte o indem-
nizaþie în cuantumul stabilit de lege.Ò 

27. Articolul 25 alineatul (2) va avea urmãtorul cuprins:
�(2) În consiliile locale în care consilierii unei minoritãþi repre-

zintã cel puþin o treime din numãrul consilierilor, la ºedinþele de
consiliu, la cerere, se poate folosi ºi limba minoritãþii respective.
În aceste cazuri, primãria va asigura prezenþa  unui traducãtor
atestat. Documentele ºedinþelor de consiliu se întocmesc în limba
românã.Ò 

28. La articolul 25, dupã  alineatul (3) se introduc alineatele (31)
ºi (32), care vor avea urmãtorul cuprins:

�(31) Dezbaterile din ºedinþele consiliului se consemneazã
într-un proces-verbal, semnat de preºedintele de ºedinþã, de
secretar ºi de cel puþin 3 consilieri. 



(32) Procesul-verbal ºi documentele care au fost dezbãtute în
ºedinþã se depun într-un dosar special al ºedinþei respective, care
va fi numerotat, semnat ºi sigilat de preºedintele de ºedinþã, de
secretar ºi de consilierii  prevãzuþi la alin. (31), dupã aprobarea
procesului-verbal.Ò 

29. Articolul 26 alineatele (1)  ºi (3) se abrogã.
30. Articolul 26 alineatul (2) va avea urmãtorul cuprins:
�(2) La începutul fiecãrei ºedinþe, secretarul prezintã procesul-

verbal al ºedinþei anterioare. Consilierii au dreptul sã conteste
conþinutul procesului-verbal ºi sã cearã menþionarea exactã a opi-
niilor exprimate în ºedinþa anterioarã. Dupã aprobarea procesului-
verbal, secretarul propune alegerea de cãtre consilieri a
preºedintelui de ºedinþã. Acesta se alege prin vot deschis, cu
majoritate simplã, pentru durata unei ºedinþe.Ò 

31. Articolul 28 alineatul (2) va avea urmãtorul cuprins:
�(2) Hotãrârile privind administrarea domeniului public ºi privat

al comunei sau al oraºului, organizarea ºi dezvoltarea urbanisticã
a localitãþilor ºi amenajarea teritoriului ºi asocierea cu alte consilii,
instituþii publice sau comercianþi din þarã ºi din strãinãtate se
adoptã cu votul a cel puþin douã treimi din numãrul consilierilor în
funcþie.Ò 

32. Articolul 29 alineatele (1) ºi (4) vor avea urmãtorul cuprins:
�Art. 29. Ñ (1) Hotãrârile consiliului local se semneazã de

cãtre preºedintele de ºedinþã ºi se comunicã primarului. În cazul
în care preºedintele de ºedinþã se aflã în imposibilitate de a
semna sau refuzã sã semneze, hotãrârea va fi semnatã de cãtre
unul dintre consilierii prezenþi.Ò 

�(4) În condiþiile prevãzute la art. 23 alin. (6), hotãrârile se
aduc la cunoºtinþã cetãþenilor ºi în limba acelor minoritãþi.Ò 

33. Articolul 29 alineatul (3) se abrogã.
34. Articolul 31 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 31. Ñ Problemele înscrise pe ordinea de zi a ºedinþei

consiliului local nu pot fi dezbãtute, dacã nu sunt însoþite de
raportul de specialitate al compartimentului de resort din primãrie,
care va fi elaborat în termen de 30 de zile de la solicitarea ini-
þiatorului, precum ºi de avizul comisiei de specialitate a consiliu-
lui.Ò 

35. Articolul 33 alineatul (1) va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 33. Ñ (1) Consiliul local poate fi dizolvat, dacã a adoptat

hotãrâri repetate, care au fost anulate irevocabil de cãtre instanþa
de judecatã întrucât au contravenit intereselor generale ale comu-
nei, ale oraºului, ale subdiviziunilor administrativ-teritoriale ale
municipiului Bucureºti, ale statului sau au încãlcat Constituþia ºi
legile þãrii.Ò 

36. Articolul 35 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 35. Ñ (1) La lucrãrile consiliului local pot participa, fãrã

drept de vot, prefectul, preºedintele consiliului judeþean, reprezen-
tanþii acestora, secretarul consiliului judeþean, parlamentarii aleºi în
judeþ, precum ºi persoanele invitate de consiliul local, a cãror pre-
zenþã este consideratã utilã. 

(2) Cetãþenii satelor care nu au consilieri aleºi în consiliile
locale vor fi reprezentaþi la ºedinþe de cãtre un delegat sãtesc.
Acesta este ales pe perioada unui mandat al consiliului local de
cãtre o adunare sãteascã, constituitã din câte un reprezentant din
fiecare familie, desfãºuratã în prezenþa primarului sau a vicepri-
marului. La discutarea problemelor ce privesc satele respective,
delegaþii sãteºti vor fi invitaþi în mod obligatoriu. Votul acestora
are caracter consultativ.Ò 

37. La articolul 36, dupã  alineatul (6) se introduce alinea-
tul (61), care va avea urmãtorul cuprins:

�(61) Consiliile locale pot organiza, din proprie iniþiativã sau la
iniþiativa primarului, dupã caz, comisii speciale de analizã ºi verifi-
care, pe perioadã determinatã.Ò 

38. Articolul 37 alineatul (1) va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 37. Ñ (1) Comunele, oraºele ºi municipiile au câte un

primar ºi un viceprimar; municipiile reºedinþã de judeþ ºi sectoa-
rele municipiului Bucureºti au câte un primar ºi doi viceprimari, iar
municipiul Bucureºti are un primar general ºi patru viceprimari
generali, aleºi în condiþiile legii.Ò 

39. La articolul 37, dupã  alineatul (3) se introduce alinea-
tul (31), care va avea urmãtorul cuprins:

�(31) Pe toatã durata mandatului, calitatea de primar ºi de
viceprimar este incompatibilã cu: 

a) funcþiile ºi calitãþile prevãzute la art. 15, aplicate în mod
corespunzãtor, cu excepþia celei prevãzute la art. 40 alin. (21);

b) orice altã funcþie de conducere deþinutã de aceºtia.Ò 
40. Articolul 38 alineatul (5) va avea urmãtorul cuprins:
�(5) În caz de invalidare a mandatului primarului, se stabileºte

data alegerilor în termen de 25 de zile de la invalidare.
Organizarea alegerilor se face în condiþiile stabilite de Legea pri-
vind alegerile locale.Ò 

41. Articolul 40 alineatul (2) va avea urmãtorul cuprins:
�(2) Mandatul înceteazã, înainte de termen, în caz de: deces;

demisie; lipsa nemotivatã de la mai mult de 3 ºedinþe ordinare,
consecutive, ale consiliului; neemiterea, fãrã motive întemeiate, de
dispoziþii pe o perioadã de 6 luni; incompatibilitate; schimbare a
domiciliului într-o altã unitate administrativ-teritorialã; imposibilitate
de a fi exercitat pe o perioadã mai mare de 6 luni; în cazul în
care s-a constatat prin hotãrâre judecãtoreascã, rãmasã definitivã
dupã validarea mandatelor, cã alegerea s-a fãcut prin fraudã elec-
toralã sau prin orice altã încãlcare a Legii privind alegerile locale;
în cazul condamnãrii definitive la o pedeapsã privativã de liber-
tate, precum ºi în cazul punerii sub interdicþie pentru debilitate
sau alienare mintalã ori în cazul pierderii drepturilor electorale.Ò

42. La articolul 40, dupã alineatul (2) se introduce alinea-
tul (21), care va avea urmãtorul cuprins:

�(21) În cazul numirii ca membru al Guvernului, mandatul pri-
marului se suspendã. Perioada de suspendare nu poate fi mai
mare decât durata mandatului. În situaþia în care înceteazã calita-
tea de membru al Guvernului, mandatul de primar va fi reluat.Ò

43. Articolul 41 alineatele (1) ºi (3) vor avea urmãtorul cuprins:
�Art. 41. Ñ (1) Primarul poate fi demis din funcþie pentru moti-

vele prevãzute la art. 33 alin. (1), care se aplicã în mod cores-
punzãtor. De asemenea, demiterea se poate face ºi în caz de
neîndeplinire sau de refuz repetat al atribuþiilor în exercitarea
cãrora acþioneazã ºi ca reprezentant al statului.Ò 

�(3) Hotãrârea de demitere poate fi atacatã de cãtre primar la
instanþa de contencios administrativ, în termen de 10 zile de la
data aducerii la cunoºtinþã potrivit alin. (2). În acest caz, proce-
dura prealabilã prevãzutã de lege nu se mai efectueazã.
Introducerea acþiunii  nu suspendã executarea mãsurii de demi-
tere.Ò 

44. Articolul 43 alineatul (1) va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 43. Ñ (1) În exercitarea atribuþiilor de ofiþer de stare

civilã ºi de autoritate tutelarã, precum ºi a sarcinilor ce-i revin din
actele normative privitoare la recensãmânt, la organizarea ºi des-
fãºurarea alegerilor, la aducerea la cunoºtinþã cetãþenilor a legilor,
a altor asemenea atribuþii stabilite prin legi, precum ºi a celor pre-
vãzute la art. 44 alin. (1) lit. a), cu excepþia prevederilor referi-
toare la hotãrârile consiliului judeþean, primarul acþioneazã ºi ca
reprezentant al statului în comuna, oraºul sau subdiviziunea admi-
nistrativ-teritorialã a municipiului în care a fost ales.Ò 

45. Articolul 44 alineatul (1) literele d), i), k), º), u), v) ºi x) vor
avea urmãtorul cuprins:

�d) prezintã consiliului, anual, de regulã în luna decembrie,
într-o ºedinþã publicã, o informare privind starea economicã ºi
socialã a comunei, a oraºului sau a subdiviziunilor administrativ-
teritoriale ale municipiului Bucureºti;Ò 

�i) elaboreazã planuri de apãrare împotriva inundaþiilor, a feno-
menelor meteorologice periculoase, pe care le supune aprobãrii
consiliului local; ia mãsuri pentru prevenirea ºi limitarea urmãrilor
calamitãþilor, catastrofelor, incendiilor, epidemiilor sau epizootiilor,
împreunã cu organele specializate ale statului. În acest scop,
poate mobiliza ºi populaþia, comercianþii ºi instituþiile publice din
comunã sau din oraº, acestea fiind obligate sã execute mãsurile
stabilite;Ò 

�k) îndrumã, supravegheazã ºi controleazã activitatea gardieni-
lor publici, conform angajamentelor contractuale;Ò 

�º) conduce serviciile publice locale, inclusiv serviciile de stare
civilã ºi de autoritate tutelarã; supravegheazã realizarea mãsurilor
de asistenþã, ajutor social ºi protecþie a drepturilor copilului;Ò 

�u) elaboreazã proiectul regulamentului de organizare ºi func-
þionare a personalului din primãrie, propune structura organizato-
ricã, numãrul de personal, statul de funcþii ºi salarizarea acestuia
ºi le supune spre aprobare consiliului local;Ò

�v) numeºte ºi elibereazã din funcþie personalul din primãrie,
cu excepþia secretarului; propune consiliului local eliberarea din

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 105 3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1054

funcþie a conducãtorilor comercianþilor ºi ai instituþiilor publice de
interes local, care se aflã sub autoritatea consiliului local respec-
tiv;Ò

�x) controleazã activitatea personalului din primãrie;Ò
46. La articolul 44 alineatul (1), dupã litera k) se introduce

litera k1), care va avea urmãtorul cuprins:
�k1) exercitã controlul asupra activitãþilor comerciale, de ali-

mentaþie publicã ºi de prestãri de servicii, în condiþiile legii;Ò
47. La articolul 44 alineatul (1), dupã litera p) se introduce

litera p1), care va avea urmãtorul cuprins:
�p1) repartizeazã locuinþele sociale pe baza criteriilor aprobate

de consiliul local;Ò
48. Articolul 46 alineatul (1) va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 46. Ñ (1) Primarul deleagã viceprimarilor, prin dispoziþie

emisã în termen de 30 de zile de la validare, exercitarea unora
dintre atribuþiile ce-i revin potrivit art. 44, cu precãdere pe cele
prevãzute la lit. k), n), r), s) ºi y), cu excepþia celor prevãzute la
lit. a)Ðg), i), j), l), m) ºi p1).Ò

49. Articolul 47 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 47. Ñ (1) Viceprimarul este ales cu votul secret al majo-

ritãþii consilierilor în funcþie. Durata mandatului viceprimarului este
egalã cu cea a mandatului consiliului local. Prevederile art. 37
alin. (2) ºi ale art. 40 alin. (2) ºi (3) se aplicã în mod corespun-
zãtor. Pe perioada exercitãrii mandatului de viceprimar, drepturile
ºi obligaþiile ce îi revin în calitate de consilier se suspendã. Locul
sãu în consiliu, pe aceastã perioadã, este ocupat de primul
supleant de pe lista partidului politic, alianþei politice sau alianþei
electorale din care face parte, dupã validarea mandatului acestuia.

(2) Demiterea viceprimarului se face de cãtre consiliul local, la
propunerea motivatã a unei treimi din numãrul consilierilor, prin
hotãrâre adoptatã cu votul a douã treimi din numãrul consilierilor
în funcþie. Prevederile art. 41 alin. (3) se aplicã în mod corespun-
zãtor.Ò

50. Articolul 50 alineatul (1) va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 50. Ñ (1) În cazul în care funcþia de primar devine

vacantã, în caz de suspendare din funcþie, precum ºi în situaþia
prevãzutã la art. 40 alin. (21), atribuþiile primarului vor fi exerci-
tate, de drept, de cãtre viceprimar pânã la validarea mandatului
noului primar sau, dupã caz, pânã la încetarea suspendãrii. La
municipiile reºedinþã de judeþ, la municipiul Bucureºti ºi la sectoa-
rele acestuia, atribuþiile primarului vor fi exercitate de viceprimarul
desemnat de consiliu, cu votul a jumãtate plus unul din numãrul
consilierilor în funcþie.Ò

51. Articolul 51 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 51. Ñ Fiecare primãrie are un secretar, salarizat din

bugetul local. Secretarul este funcþionar public, cu studii supe-
rioare juridice sau administrative. În mod excepþional, la comune
ºi la oraºele având sub 30.000 de locuitori, în funcþia de secretar
pot fi numite ºi persoane care au alte studii superioare sau baca-
laureatul. Secretarul nu poate fi membru al unui partid politic sau
al unei formaþiuni politice, sub sancþiunea eliberãrii din funcþie.Ò

52. Articolul 52 alineatele (1), (2), (4) ºi (5) vor avea urmãtorul
cuprins:

�Art. 52. Ñ (1) Numirea secretarului se face de cãtre prefect,
la propunerea primarului, pe bazã de concurs sau examen.Ò

�(2) Concursul sau examenul se organizeazã de cãtre primar,
potrivit legii, în termen de 30 de zile de la data la care postul a
devenit vacant. Din comisia de examinare fac parte, în mod obli-
gatoriu, câte un reprezentant al prefectului, al preºedintelui consi-
liului judeþean, al consiliului local ºi primarul. Ordinul de numire
se emite în termen de cel mult 10 zile de la primirea rezultatului
din partea comisiei de examinare.Ò

�(4) Eliberarea din funcþie a secretarului se face de cãtre pre-
fect, la propunerea primarului sau a consiliului local, adoptatã cu
votul a cel puþin jumãtate plus unul din numãrul consilierilor în
funcþie.Ò

�(5) Sancþionarea disciplinarã a secretarului se face de cãtre
prefect, la propunerea primarului, a consiliului local, adoptatã cu
votul a cel puþin jumãtate plus unul din numãrul consilierilor în
funcþie, sau pe baza constatãrilor fãcute de aparatul propriu al
prefecturii, în condiþiile legii.Ò

53. Articolul 53 alineatul (1) literele a), b), d) ºi f) vor avea
urmãtorul cuprins:

�a) participã la ºedinþele consiliului local ºi asigurã secretariatul
tehnic al acestora, inclusiv consultanþã juridicã;Ò

�b) sprijinã buna funcþionare a compartimentelor ºi a activitãþi-
lor cu caracter juridic din cadrul primãriei;Ò

�d) urmãreºte rezolvarea corespondenþei în termenul legal;Ò
�f) asigurã convocarea consiliului local ºi aduce la cunoºtinþã

publicã ordinea de zi a ºedinþelor;Ò
54. Articolul 53 alineatul (1) litera l) se abrogã.
55. Titlul secþiunii a 2-a a capitolului IV va avea urmãtorul

cuprins:
�Serviciile publice ale comunei, ale oraºului, ale subdiviziunilor

administrativ-teritoriale ale municipiului Bucureºti ºi personalul din
cadrul primãrieiÒ.

56. Articolul 54 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 54. Ñ (1) Serviciile publice ale comunei, ale oraºului ºi

ale subdiviziunilor administrativ-teritoriale ale municipiului Bucureºti
se organizeazã de cãtre consiliul local, în principalele domenii de
activitate, potrivit specificului ºi nevoilor locale, cu respectarea pre-
vederilor legale ºi în limita mijloacelor financiare de care dispune.

(2) Serviciile publice sunt înzestrate cu mijloace materiale ºi
bãneºti, în scopul satisfacerii intereselor comune ale colectivitãþii.
Ele sunt încadrate cu personal de specialitate care exercitã atri-
buþiile ce le revin, potrivit competenþelor legale.Ò

57. Articolul 55 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 55. Ñ (1) Numirea ºi eliberarea din funcþie a personalu-

lui din serviciile publice ale comunei, ale oraºului ºi ale subdivi-
ziunilor administrativ-teritoriale ale municipiului Bucureºti se fac de
cãtre conducãtorii acestora, în condiþiile legii.

(2) Numirea ºi eliberarea din funcþie a personalului din primã-
rie se fac de cãtre primar, în condiþiile legii.

(3) Consiliul local poate recomanda, motivat, primarului, elibe-
rarea din funcþie a conducãtorilor compartimentelor din primãrie.Ò

58. La articolul 55, dupã alineatul (3) se introduce alinea-
tul (31), care va avea urmãtorul cuprins:

�(31) În condiþiile prevãzute la art. 23 alin. (6), în posturile care
au, printre atribuþii, întreþinerea de relaþii cu publicul, oral sau în
scris, vor fi încadrate, în numãr corespunzãtor, persoane care
cunosc ºi limba minoritãþii respective.Ò

59. Articolul 56 se abrogã.
60. Articolul 57 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 57. Ñ (1) Condiþiile privind numirea, angajarea, promova-

rea, sancþionarea ºi eliberarea din funcþie, drepturile ºi obligaþiile
personalului din serviciile publice ale comunei, ale oraºului ºi ale
subdiviziunilor administrativ-teritoriale ale municipiului Bucureºti,
precum ºi ale personalului din primãrie sunt stabilite prin lege ºi
regulamente.

(2) Funcþionarii primãriei sunt în serviciul colectivitãþii locale. Ei
se bucurã de stabilitate în funcþie ºi se supun prevederilor statu-
tului funcþionarului public.Ò

61. Articolul 58 alineatele (2) ºi (4) vor avea urmãtorul
cuprins:

�(2) În condiþiile prevãzute la art. 23 alin. (6), cetãþenii aparþi-
nând minoritãþilor naþionale, în raporturile lor cu autoritãþile admi-
nistraþiei publice locale ºi cu aparatul de lucru al acestora, se pot
adresa, oral sau în scris, în limba lor maternã ºi vor primi rãs-
punsul în aceeaºi limbã. De asemenea, în aceste localitãþi, autori-
tãþile administraþiei publice locale vor asigura inscripþionarea
denumirii localitãþilor, a instituþiilor publice ºi a unitãþilor proprii,
precum ºi afiºarea anunþurilor de interes public ºi în limba minori-
tãþii respective. Actele oficiale se întocmesc în limba românã.Ò

�(4) În cazul în care reprezentantul autoritãþii administraþiei
publice locale sau funcþionarul acesteia nu cunoaºte limba minori-
tãþii respective, se va folosi un traducãtor atestat, a cãrui prezenþã
va fi asiguratã de primãrie.Ò

62. Articolul 58 alineatul (3) se abrogã.
63. Articolul 59 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 59. Ñ Primarul, viceprimarul, secretarul, împreunã cu

personalul din subordinea ierarhicã a primarului, constituie primãria
comunei, oraºului sau a subdiviziunii administrativ-teritoriale a
municipiului Bucureºti, instituþie publicã cu activitate permanentã,
care aduce la îndeplinire efectivã hotãrârile consiliului local ºi


